
DECRETO N.  9585 Del   27/06/2023

Identificativo Atto n.   468

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA PER EURO 4.118.720,00 DI CUI ALLA D.G.R. N. XII/379/2023
“PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA  PNRR  -  M6C2  1.3.1  -
RAFFORZAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER
LA  RACCOLTA,  L’ELEBORAZIONE,  L’ANALISI  DEI  DATI  E  LA  SIMULAZIONE”  –
RIPARTIZIONE  DELLE  CORRISPONDENTI  QUOTE  DI  FINANZIAMENTO  PER  GLI
INTERVENTI  DI  ADEGUAMENTO  DEI  SISTEMI  APPLICATIVI  DEGLI  ENTI  SANITARI
PUBBLICI” – PRIMO PROVVEDIMENTO

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE GENERALE WELFARE

RICHIAMATO  il  Decreto  Interministeriale  8  agosto  2022  del  Ministero  per 

l’Innovazione e la Transizione Digitale, di concerto con il Ministero della Salute e il  

Ministero dell’Economia e delle finanze, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.232 del 

4  ottobre  2022,  che ha determinato  le  risorse  riconducibili  alla  linea di  attività 

dell’intervento di  investimento M6C2 1.3.1  b) “Adozione e utilizzo  FSE da parte 

delle Regioni” pari ad euro 610.389.999,93, di cui euro 299.300.000,00 destinate al 

potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari ed euro 311.089.999,93 

destinate  all’incremento  delle  competenze digitali  dei  professionisti  del  sistema 

sanitario; 

PRESO ATTO che Regione Lombardia, nell’ambito dei criteri di riparto delle risorse 

riconducibili  alla  linea  di  attività  dell’intervento  di  investimento  M6C2  1.3.1  b) 

“Adozione e utilizzo FSE da parte delle Regioni”, è risultata assegnataria di risorse 

economiche  per  un  valore  di  euro  40.189.006,38  per  il  potenziamento  delle 

infrastrutture digitali ed euro 47.036.807,99 per lo sviluppo delle competenze digitali 

dei professionisti del sistema sanitario;

PRESO  ATTO  del  DDG  Welfare  n.  4768  del  30  marzo  2023  che  ha  nominato 

Giovanni  Delgrossi,  Dirigente  dell’U.O.  Sistemi  Informativi  e  Sanità  Digitale, 

“Responsabile  Unico del  procedimento”  per  la linea di  intervento  M6.C2-  1.3.1 

“Rafforzamento  dell'infrastruttura  tecnologica e  degli  strumenti  per  la  raccolta, 

l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE)” nell'ambito dell'investimento 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

RICHIAMATA la DGR XII/379 del 29/05/2023 con la quale è stato assegnato agli Enti 

Sanitari  Pubblici  Regionali  un  primo contributo  pari  a  euro  4.118.720,00  per  gli 

interventi  di  adeguamento  dei  sistemi  applicativi  per  il  potenziamento  del 

Fascicolo Sanitario Elettronico con la ripartizione degli importi di cui all'Allegato 1;

1



CONSIDERATO che la DGR XII/379 del 29/05/2023 , al punto 2 del dispositivo, rinvia 

a successivi atti della Direzione Generale Welfare l'assegnazione e l’impegno delle 

risorse destinate ad investimenti sanitari per l’esercizio 2023; 

RITENUTO di:

• assegnare  ad  ASST  e  IRCCS  pubblici  l’importo  complessivo  di  euro 

4.118.720,00 relativo agli  interventi  di  adeguamento dei  sistemi applicativi 

secondo gli importi già indicati nell’Allegato 1 della DGR XII/379/2023;

• impegnare l’importo di Euro 4.118.720,00 a valere del capitolo 15844, di cui 

euro  3.494.080,00 a favore  delle  ASST,  ruolo  71718,  ed euro  624.640,00  a 

favore degli IRCCS, ruolo 71719;

• di  indicare alle  aziende beneficiarie  di  iscrivere le  somme assegnate nel 

proprio  bilancio  dell'esercizio  2023  alla  voce  “20202020010100  B.II.2.b.1.2) 

Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti per investimenti - 

PNRR/PNC”;

RITENUTO che le erogazioni dei finanziamenti avverranno previa presentazione di 

istanza, a conclusione degli interventi, a firma del Direttore Generale, indirizzata 

alla Direzione Generale Welfare, allegando l'elenco delle fatture quietanzate oltre 

al quadro degli interventi realizzati;

PRECISATO  che,  secondo  quanto  previsto  dalle  norme  attuative  del  D.Lgs 

118/2011,  la  “Direzione  Centrale  Bilancio  e  Finanza  –  UO  Risorse  economico-

finanziarie del sistema sociosanitario” effettuerà apposite scritture nella contabilità 

economico-patrimoniale per la regolarizzazione degli importi oggetto del presente 

provvedimento;

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 

applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

2



SPECIFICATO che  per  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  è  stato 

attribuito il codice CUP E49B22000320001 di cui all’art. 11 comma 2 bis della Legge 

3/2003;

RICHIAMATE:

- la L.R. n. 34/78 e s.m.i. nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale 

di approvazione del bilancio di previsione dell'anno in corso;

- la L.R. n. 20/2008, nonché tutti i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

-  la L.R.  30 dicembre 2009 n. 33 “Testo Unico delle leggi regionali  in materia di  

sanità” e s.m.i.;

- la L.R. n. 35 del 30 dicembre 2022 “Bilancio di previsione 2023-2025”;

- la DGR n. XII/186 del 3 maggio 2023 “IV Provvedimento organizzativo 2023” con 

la quale, tra l’altro, sono state costituite le Direzioni Generali ai fini della definizione 

della nuova organizzazione di impianto della XII Legislatura;

- la DGR n. XII/318 del 22 maggio 2023 con la quale è stato nominato Direttore 

Generale della Direzione Generale Welfare il Dott. Giovanni Pavesi;

DECRETA

1. di assegnare e impegnare a favore di ASST e IRCCS pubblici gli importi di cui 

all’Allegato  1,  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  così  come 

previsto dalla DGR XII/379/2023, la somma complessiva di Euro 4.118.720,00 

con imputazione al capitolo 13.05.203.15844, come di seguito dettagliato, 

precisando che gli  impegni  sono assunti  ai  sensi  dell’art.  20  del  D.Lgs  n. 

118/2011:

3



Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2023

Anno
2024

Anno
2025

FSE  -  ADEGUAMENTO 
DELL'ARCHITETTURA  E  DEI 
SISTEMI  APPLICATIVI 
SANITARI - ASST

71718 13.05.203.15844 3.494.080,00 0,00 0,00

FSE  -  ADEGUAMENTO 
DELL'ARCHITETTURA  E  DEI 
SISTEMI  APPLICATIVI 
SANITARI - IRCCS

71719 13.05.203.15844 624.640,00 0,00 0,00

2. che la GSA Regionale dovrà effettuare apposite scritture contabili  per  la 

regolarizzazione delle operazioni;

3. di  indicare  alle  aziende beneficiarie  di  iscrivere  le  somme assegnate nel 

proprio  bilancio  dell'esercizio  2023  alla  voce  alla  voce  “20202020010100 

B.II.2.b.1.2) Crediti  v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamenti  per 

investimenti – PNRR/PNC”,  secondo quanto previsto dalle norme attuative 

del titolo II del D.Lgs. 118/2011;

4. di trasmettere il presente atto alle aziende beneficiarie;

5. che  le  erogazioni  dei  finanziamenti  avverranno  previa  presentazione  di 

istanza, a firma del  Direttore Generale, indirizzata alla Direzione Generale 

Welfare, allegando l'elenco delle fatture quietanzate oltre al quadro degli 

interventi realizzati;

6. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si 

provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013.

Il Direttore Generale

GIOVANNI  PAVESI

4



Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


